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f&SPEKTE Tii ZHVILLIMIT TE ARTIT TONE TE
REALIZMIT SOCIALIST NE DRITEN E MESIMEVE
TE PARTISE

Qé me krijimin e saj, Partia ka treguar vémendje
té_veganté pér té afruar shkrimtarét pérparimtaré me
prirje demokratike dhe sccialiste, ajo ka nxitur krijim-
tariné e tyre dhe ka inkurajuar talentet e reja, qé dilnin
nga gjiri i popullit. Kjo vijé ka gené konsekuente dhe
éshté thelluar vazhdimisht. ‘

Né artikujt, né letrat e shokut Enver gjaté Luftés
Nacionalclirimtare béhet fjalé shpeshheré pér detyrat
e shtypit dhe té propagandés, pér shkrimet gé duhej
té dilnin menjéheré, pa u vonuar, pér karakterin aktual
dhe té mprehté gé¢ duhej té kishin kéto shkrime. Veté
shoku Enver né publicistikén e tij, né artikujt, pamfle-
tet, pérshkrimet ka dhéné shembullin e pérmbajtjes sé
re gé duhej té kishte propaganda e Partisé dhe letérsia
e re, e cila atéheré sapo Iindte, ai ka dhéné edhe shem-
bullin e njé stili t& ri energjik dhe emocional, té mbésh~
tetur né frazeologjiné popullore, né njohjen e thellé té
problemit dhe né& njé pregatitje té gjeré kulturale.

N&é «Kushtrimin e lirisé», gé dilte gjaté Luftés Na-
cionalclirimtare, jané botuar disa artikuj mbi letérsiné
dhe artet, si «Pér literaturén toné- dhe «Pér artin to-
né», mé 1943, Né kéta artkuj mbahet géndrimi i Partisé
pér kéto probleme, dénohen ashpér ata shkrimtaré qé
bashképunonin me shtypin armik, u béhet thirrje letra-
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réve gé té shkruajné pér popullin, pér jetén dhe Luftén
Nacionalglirimtare. «Artisti i vérteté» thuhet né njé ar-
tikull té «Kushtrimit t€ lirisé» «mund té jeté vetém
kryengrités». Atje shprehet besimi se do té lindte njé
letérsi e re, qé do té mbéshtetej, né radhé té paré, né
krijimtariné popullore. Shumé qarté flitet né kéta artikuj
dhe pér shpirtin krijues té popullit, gé ngre gjithcka me
duart e tij, duke shprehur ndjenjén e tij estetike edhe
kur ndérton njé vatér apo bén njé bucelé. N& ti gjitha
dokumentat kryesore té Partisé a&shta shprehur fdeja
se arti i ri duhet té keté karakter popullor, si nga bren-
dia e tij, ashtu edhe nga pérhapja né masat’ e g]'(;-a.

_Né historiné e saj, Partia jong, duke luftuar me opor-
tunizmin dhe sektarizmin, ka luftuar njékohésisht edhe
pér forcimin e pozitave revolucionare na fushén e le-
térsisé dhe té artit, si edhe pér njé politike ta drejta
- marksiste-leniniste né afrimin e intelektualave q_e donin
t’i shérbenin popullit dhe atdheut, Késhtu clui{e oditur
oportunizmin e Sejfulla Maléshovés ng P;lenumiﬁ N s
shkurtit 1946, Partia goditi njékohésisht edhe vijén e
tij thellésisht oportuniste né fushén e artit e e ulturss
nénshtrimin para ideologjisé borgjeze, pérkrahjen n Ga;
ana e tij e elementéve borgjez&, largimin ¢ tij nga poyi{;t
e realizmit né art dhe krijimin e njé kulture qE c;én—
dronte gjoja mbi klasat, po q& né t& vértets, do ta béhes
shérbsétore e borgjezisé. - ]

Nén drejtimin e urté dhe largpamas ta Partisé
té shokut Enver, u krijua njé front j f11qi~:~,hé.if1111 tilsije‘g*zf
réve dhe i artist'e%ve., né unitet t& ploté me Parting Ata
i hyné punés seriozisht dhe me entuziazém pér kri‘jimi.n
e artit té ri -

Partia dhe shoku Enver Hoxha i kan& trajtuar vazh-
dimisht me vémendje e me principialitet marksist pro-
blemet e letérsisé c'i_he té artit, Ne te gjit?a_kongres.et
e Partisé éshté vle‘r?s}lar puna e kryer né lémin e artit,
jané kritikuar dobésité e t€ metat dhe jané shtruar de-

tyra pér té ardhmen.
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Né dokumentat kryesore té Partisé, ku flitet mbi
letérsiné dhe artin, spikasin disa probleme themelore.
Duke véné né jeté ideologjiné e saj né fushén e artit,
Partia @éshté mbéshtetur fort né estetikén marksiste-le-
niniste, né parimet e klasikéve, té Marksit, Engelsit,
Leninit e Stalinit, dhe i ka zbatuar ato né kushtet e
vendit toné dhe sipas vegorive té zhvillimit té artit shqip-
tar. Orientimet e Partisé né kété fushé duke qéné té
lindura nga jeta, nga realiteti i gjallé dhe té mbéshtetura
né marksizém-leninizmin, kané njé réndési te madhe
teorike dhe praktike pér zhvillimin e arteve tona.

Parimet qé ka mbrojtur Partia joné lidhen me par-
tishméring komuniste dhe me karakterin popullor té ar-
tit, me pasqyrimin e jetés me vértetési, me luftén kun-
dér estetikés borgjeze dhe revizioniste, me kuptimin e
pérmbajtjes dhe té formés, té tradités dhe té novatoriz-
mit. Partia ka mbrojtur parimin e interpretimit té jetés
né frymén e luftés sé klasave, kundér piképamjeve re-
vizioniste té humanizmit mbiklasor, Né kété ményré,
Partia joné ka treguar besnikériné ndaj marksizém-leni-
nizmit dhe ka dhéné kontribut né zhvillimin e métejshém
'té ideve marksiste-leniniste mbi artin revolucionar né
plan ndérkombétar.

Njé problem themelor, q& éshté ngritur dhe ngrihet
vazhdimisht né dokumenta té Partisg, éshté problemi i
karakterit militant, & partishém té artit t& ri revolu-
cionar, lidhur ngushté me rolin njoh&s dhe transformues
té artit, té realizmit socialist.

Arti i ri, gé lindi bashké me revolucionin dhe u
rrit né kushtet e luftés gqé udhéhoqi Partia pér t€ ndér-
tuar shoqgériné e re e pér-té farkétuar njeriun e ri me
tipare e ndérgjegje revolucionare, ishte gé né& fillim mi-
litant, i partishém. Kjo nuk do t& thoté se pérpara tij
arti yné pérparimtar e demokratik, arti me prirje revo-
lucionare nuk kishte milituar pér progresin, por kjo ten-
dencé tani béhet shumé e gartg, e theksuar, merr nje
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pérmbajtje dhe domethénie té re. Karakieri militant e
popullor, gé u shfag mé qarté né letérsiné pérparimtare
t& viteve 30, u ndje mé fort né tingujt e paré té kén-
géve partizane. Atéheré romantika revolucionare ishte
mé e dukshme. Kjo romantiké shogéron gjithmong kri-
jimet tona, po arti tani éshté pasuruar, problematika
gé ai trajton éshté béré mé e gjithanshme dhe mé e
thellé, prandaj edhe kuptimi i militantizmit, i partishmé-
risé, duke ruajtur konsekuencén dhe pastérting e vet.
béhet mé i thellé, pérfshin probleme mé té shumta filo-
zofike dhe estetike, hyn mé brenda fenomeneve poli-
tike, ekonomike, shogérore dhe morale. Q& nga kéngétl e
para partizane te krijimet e poezisé song te& kétyre dy
dekadave té fundit me njé problematiké ia gjeré dhe
aktuale, qé nga skicat dhe reportazhet e para letrare,
tek romanet e sotme me até gérshetim karakteristik 1li-
njash e me até unitet kompozicional g& romani yné e
arriti né rrugén e zhvillimit & tij, qé nga vizatimet dhe
skicat e para te tabloté me pasuri mé t& madhe mendimi
dhe’ me njé dinamiké té dukshme né artet figurative
apo gé nga kéngé:t e thjeshta tek ato krijime muzikore
qé realizojné depértimin e thellé né shpirtin e njeriut
dhe pasqyrojné né menyré me té ploté dhe mé komplekse
botén e madhe té veprimit dhe t& ndjenjave to njeriut
té soclalizmit, né té .gjitha veprat e artit tong t& i‘i, sl
mendimi yné& i partishém ka hyré mé thells, ai sshté
shdruar edhe mé shumé né njé forcé dinamike qé vé
né lévizje frymézimin, nxit ideté dhe pasionet e médha
pér t'i shérbyer popullit, socializmit dhe komunizmit.
Zbatimi i parimit t& partishmérisé né veprat e artit
lidhet ngushté me rolin edukativ, transformues t& artit
socialist. Gjithmoné _Pa_ﬁla 'dh_e shoku Enver kané véng
ukje se kultura joné socialiste, arti yné nuk i takojné
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n?é pakice aristokratike, po jané dhe vijngé duke u
L mé shumé akoma proné e masave punonjése. Kul-
b k éshté njé stoli e koté, po njé armé e fu-

ra joné nu e
e art e Partisé.

ishme né du e .
.3 Arti i ri socialist lindi né lufté me artin zyrtar,



reaksionar, me formalizmin, u rrit né lufté kundér piké-
pamjeve té «artit pér art-, kundér manierizmave, qé
nuk shprehnin gjé tjetér vegse shkatérrimin e brend-
shém té atij lloj arti, i cili kalonte gastet e fundit té
jetés sé vet, Né «Kushtrimin e lirisé», si¢ u pérmend,
lritikoheshin ata shkrimtaré qé, né kohén e halleve dhe
té problemeve té médha popullore, largoheshin prej po-
pullit dhe zhyteshin né njé boté té vogél ose binin né
_anakronizém. «Jané marré gjithnjé me vjersha dashu-
rie, thuej né numrin e prillit 1943, novelistét dhe roman-
cierét, me vepra qé s'kané pérfagésuar aspak shpirtin
e shumévuar e liridashés té shqgiptarit; té tjeré i jané
dedikuar klasicizmit».

Qé gjaté Luftés Nacionalglirimtare, kur u hodhén
hapat e para té artit té ri, menjéheré u duk qarté roli
edukues, transformues i kétij arti, gqé po lindte pér té
ngritur lart dinjitetin e njeriut, heroizmin e tij dhe bu-
kuriné shgiptare. Pér kéto ka folur shoku Enver né letrén
gé u ka drejtuar puncnjésve té teatrit né 20-vjetorin e
Teatrit Popullor: «Atje, né lufté, Partia zbulei né syté
e té gjithéve dhe futi thellé né ndérgjegjen e masave
forcén e madhe transformuese té artit né pérgjithési,
té artit teatral né vecanti». i

Duke luftuar pér njé art militant, duke mbrojtur
idené e rolit edukues dhe transformues té artit, Partia
ka luftuar piképamjet borgjeze dhe revizioniste, qé kér-
kojné té zhvishet arti nga funksioni i tij shogéror, ideo-
logjik dhe akuzojné veprat e realizmit socialist si” mo-
ralizuese dhe vulgare. Partia joné e ka Dbére té qarté
kurdoheré se si duhen flakur tej kéto piképamje idea-
liste dhe reaksionare. Duke polemizuar me k&so lloj aku-
zach dhe pér té shpjeguar si duhet kuptuar drejt karak-
teri edukativ i artit, shoku Ramiz Alia, né takimin me
shkrimtarét dhe artistét, né verén e vitit 1961, ka théné:
«Arti yné nuk éshté njé mjet vulgar propagande».

Gjithmoné arti i madh dhe i vérteté, veprat e nder-
shme dhe té mira, gé jané nisur nga qéllimi pér t'i she}--
byer popullit, e kan& pasur né natyrén e tyre forcén
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edukative dhe ndikuese qé ka buruar nga forca e pas-
gyrimit figurativ té botés.

Né artin toné ne kemi mjaft vepra me njé ngar-
kesé té fuqgishme ideo-emocionale, gé kané lojtur dhe
lozin rol pér edukimin e njerézve. Késhtu, p.sh., ndér
shumé vepra, mund t€ pérmendeshin né poezi poema
si «Prishtina» e Ll Siligit, «Ashtu Myzege» e A. Cacit,
«Heronjt e Vigut» e K. Jakovés, «Pérse mendohen kéto
male» e I. Kadaresg, «Devoll, Devoll» e D, Agollit, «Alar-
me té pérgjakura» e F. Arapit; né artet figurative mund
te pérmendim bustin e Vojo Kushit t& O. Paskalit, «He-
ronjt’ e Vigut» e Sh. Hadérit, «Shote Galica» e K. Ra-
més, «Pararoja e batalionit hakmarrje. e S, Shijakut,
«Dhjetor 1967 e V. Kilicés; né muziké opera «Mrika»
e P. Jakoveés, veprat instrumentale t@ C. Zadejés, N. Zo-
raqgit, T. Harapit dhe kéngé té frymézuara ‘t& shumé
autoréve, ¢

Roli transformues i artit éshté lidhur ngushté me
- funksionin e tij njohés. Dihet se, pérve¢ njohjes racio-
nale, éshté e domosdoshme edhe njohja emocionale e
jetés, g€ niset nga njé botékuptim i caktuar, por qé
nuk e zhvesh procesin e njohjes nga detajet e ndijshme
konkrete. Pér té pasqyruar géndrimin estetik té& njeriut
ndaj realitetit, né kuptimin njohés ‘dhe transformues,
lindi nevoja e artit gé éshté fusha mé e pérgéndruar e
shprehjes sé kétij géndrimi. Pérvec shkencave té na-
tyrés, filozofisg, historisé, &shté i domosdoshém zhvilli-
mi i artit pér té njohur jetén me tablo dhe me ndjesi
konkrete. Veté njohja behet nga pozita té caktuara kla-
sore dhe ka né vetvete njé géndrim ideologjik. Teoria
e pasqyrimit, e pérpunuar nga Lenini, hedh drité edhe
mbi problemin e njohjes s& jetés nga artisti.

Duke u nisur nga marksizém-leninizmi, nga rea-
liteti yné dhe nga kérkesat imediate gé i kan& dalé pér-
para zhvillimit té artit toné, Part_ig ne té g]ltha“ doku:
mentat e saj ka orientuar, ka nénvizuar shumé herle
se duhet njohur thellé jeta né té gjitha .aslpektet.. e saj,
né fenomenet mé té réndésishme dhe mé tipike. Kjo kér-
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kesé lidhet me veté detyrat e artit realist, i cili niset
nga njé platformé filozofike materialiste, sipas sé cilés
bota ekziston pavarésisht nga vullneti i njeriut. Prandaj
Partia u ka béré thirrje shkrimtaréve dhe artistéve qé
té shkojné te populli, né fabriké, né aré me punétorét,
me fshatarét dhe me intelektualét populloré dhe té
shkruajné pér ta. Sipas estetikés s¢ romantizmit apo té
klasicizmit mjafton t& njohésh vetveten, botén ténde
shpirtérore apo njé rreth té ngushté shogéror, jetén e
mbretérve dhe té oborreve, apo aventurat kalorsiake té
fisnikéve, gé té krijosh art té «stilit té& larté-. Arti rea-
list gjithmoné, né té gjitha kohérat, sipas shkallés sé
zhvillimit té realizmit, éshté drejtuar nga jeta, por kon-
cepti i jetés, i realitetit ka ardhur duke u zgjeruar, sfera
e temave éshté béré mé e madhe, kané vérshuar subjek-
te té reja, té cilave pérpara u mbylleshin portat né «pa-
llatin e privilegjuar té artit-.

Kur Partia joné ka théné té njihet jeta, realiteti
né zhvillimin e tij revolucionar, éshté e garté se ka gené
fiala pér jetén e popullit, e cila @&shté objekti kryesor
i pasqyrimit, pér fenomenet pozitive né lufté me feno-
menet negative. Njohja béhet duke u nisur nga parimi
i luftés sé klasave, qé éshté forcé lévizése e zhvillimit
shogéror.

Partishméria né art nuk e dobéson, por e forcon
rolin njohés, sepse, duke u armatosur me njé teori shken-
core, duke pérvetésuar njé ideologji revolucionare ¢gé
sheh pérpara dhe jo pas, krijohen té gjitha kushtet ob-
jektive pér té njohur me thelle t& vértetén e jetés.
Dihet se romantikét reaksionaré, aé kérkonin té kthehe-
shin idealet e kaluara té feudalizmit, krijuan njé art
fals. me iluzione t& kota, qé nuk shprehte kurrsesi ligjet
e zhvillimit té shoqérisé. Po késhtu sot veprat revizio-
niste, gé nisen nga estetika formaliste dhe nga vija po-
litike revizioniste, jané& antihistorike, t& génjeshtérta dhe
shtrembérojné realitetin.

fishié e garté se vlerat njohése té veprave varen
edhe nga mundésité qé jep ¢cdo gjini edhe nga vecorité
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dhe forca e talentit t& ¢do autori, po pa njohje té botés
objektive, té psikikés njerézore nuk mund té keté art
te verteté. Roli transformues i artit, qéndrimi aktiv i
artistit €shté i domosdoshém, por asnjéhers karaktereb
nuk jané kukulla né doré té autorit pér t'i lévizur si té
dojé ai né kundérshtim me ligjet e vets jetés, jashté pe-
riudhés historike ku vendosen. Dihet se arti nuk mbetet
si njé regjistrues i ftohté i historisé. Mendimi i figur-
shém niset gjithmoné nga aktualiteti, nga detyrat qé
shtron shogéria pérpara. Por, si¢ na méson shoku Enver,
né emeér té aktualitetit, t& novatorizmit nuk mund t8
ndryshohet e vérteta historike, Gjer tani, ng veprat tona
me temé historike mé shumé kemj vuajtur nga njohja
e cekét e historisé, e raporteve ta klasave dhe e rapor-
teve midis individit e shoqériss, prandaj kané dalé vepra
historike me njé faré vlere pér idets e tyre patriotike
etj., por larg interpretimit dialektik ta ngfiarjeve histo-
rike. Kjo mungesé éshté ndjeré dhe jané hedhur hapa
pérpara, por arti yné edhe né veprat me temé histo-
rike, mund t& tregojé mé miré vetveten Né takimin me
shkrimtarét, né vitin 1961, shoku Ramiz Alia ka théné
se «e vérteta mésohet nga historia dhe nga letérsias.
Letérsia dhe artet tona kan& ecur pérpara né njohjen
dhe pasqyrimin mé té thells té shoqérisé, né konceptimin
e marrédhénieve shoqérore, té luftsg dhe té punés, sipas
parimit té luftés sé klasave. Dhe pPo té merrnim letérsing,
ku ky problem, ndofta, do t& duket mg qarté, karakte-
ristik né kété véshirim &shté procesi j evoluimit té pro-
zés, duke nisur me «Clirimtarét» e Dh.g. Shuteqirit e «Ata
nuk ishin vetém té Spasses dhe duke ardhur te «Kénetas
e F. Gjatés, apo mé von€, nga gjysma e dyté e viteve
'60 te «Lumi i vdekur» i J. Xoxes, «Para agimit» e Sh.
Musarajt, e «Ara né mal-» E_P. _Marko:s si edhe te «Ké&sh-
tiellar e I8 Kadarese‘,l «Komisari Memf)», i D,"Agol'l_1t, etj.
E njéjta gjé mund té thuhe_t edhe pér dI‘a.I'neEr-l, pér rru-
% ka kaluar ajo duke nisur nga «Toka joné» e K. Ja-

s «Familja e peshkatarit- e S. Pitarkés e gjer te

koveés,
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